Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - SEMAD
Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM

Secretaria Executiva

14 Membros
Composi¢do da Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro do Copam

Mandato: 2023-2025 -Deliberagdo Copam n2 1.792, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos — Sisema:

Titular: Leonardo Monteiro Rodrigues

adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;

12 Suplente: Fernando Baliani da Silva

suara@meioambiente.mg.gov.br;

22 Suplente: A indicar, formalmente, mediante ato préprio do Presidente, dispensada a publicagdo.

1 - REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO

a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento — Seapa
Titular: Ademar Moreira Pires

ademarpires@emater.mg.gov.br;

12 Suplente: Ronald Hott de Paula

ronald.hott@emater.mg.gov.br;

22 Suplente: Sebastido Jorge Braga

sebastiao.braga@emater.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Economico — Sede
Titular: Victor Augusto Gomes Prosdocimi
victor.gomes@desenvolvimento.mg.gov.br;

12 Suplente: Lucas Freire Silva Fonseca
lucas.fonseca@investminas.mg.gov.br;

22 Suplente: Luisa Miranda Nunes Rossi
luisa.rossi@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretario de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias — Seinfra/MG:
Titular: Hudson Oliveira Leal

hudson.leal@der.mg.gov.br; hudson.gv77@gmail.com;

12 Suplente: Raul Coelho de Sousa

raul.sousa@der.mg.gov.br; raul.coelho.sousa@gmail.com;

22 Suplente: a indicar

d) Policia Militar de Minas Gerais — PMMG:

Titular: Maj. PM Matheus de Oliveira Lopes

matheuslopesten@hotmail.com; 1335256 @pmmg.mg.gov.br;

12 Suplente: Cap. PM Lucas de Castro Teles

lucas_castroteles@hotmail.com; 8ciaindmat@pmmg.mg.gov.br; 1506484@pmmg.mg.gov.br;
22 Suplente: 2° Sgt. PM Ronaldo Silva Pimentel

sabypimentel@hotmail.com; 12ciamamb@gmail.com;

e) Conselho Regional de Biologia da 42 Regido — CRbio-04:

Titular: S6nia Maria Heringer

secretaria@crbio04.gov.br; soniaheringer@hotmail.com; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br;
12 Suplente: Olivia Silva Eler

secretaria@crbio04.gov.br; soniaheringer@hotmail.com; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br;
22 Suplente: Lourimar Viana N. Franco de Souza

secretaria@crbio04.gov.br; lourimar.viana@gmail.com; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br;
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f) Ministério Publico do Estado de Minas Gerais — MPMG:
Titular: Hosana Regina Andrade de Freitas
hosana@mpmg.mp.br;

12 Suplente: Barbara Rodrigues de Paula
bpaula@mpmg.mp.br;

22 Suplente: Rafael Pureza Nunes da Silva
rafaelpureza@mpmg.mp.br;

g) Prefeitura de Governador Valadares;

Titular: André Luiz Coelho Merlo
gabinete.agenda@valadares.mg.gov.br;

12 Suplente: lvan Carlos Gongalves Fialho
sema.ivan@valadares.mg.gov.br; sema@valadares.mg.gov.br;

22 Suplente: Rosangela Gongalves Coelho Villas Boas
sema.rosangela@valadares.mg.gov.br; sema@valadares.mg.gov.br;

| 11 — SOCIEDADE CIVIL:

a) Federagao das Industrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg;
Titular: Renata Medrado Malthik
renata.medrado@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
12 Suplente: Mariana de Paula e Souza Renan
mrenan@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

22 Suplente: Monicke Sant Anna Pinto de Arruda
msant@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federagdo da Agricultura e Pecuaria do Estado de Minas Gerais — Faemg

Titular: Afonso Luiz Brétas

get@sistemafaemg.org.br; ambiente@faemg.org.br;srgv.secretaria@gmail.com; afonsobretas@yahoo.com.br;
12 Suplente: A indicar.

22 Suplente: Guilherme da Silva Oliveira
guilherme.oliveira@faemg.org.br; ambiente@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br;

c) Associacdo Brasileira de Geragao de Energia — Abragel
Titular: Glauber Aratjo de Freitas
glauber.freirtas@hybrazil.com; glauber.freitas@gmail.com;
12 Suplente: Luiz Gustavo Ferreira de Souza
luiz.gustavo@necenergia.com.br; Igfsouzal0@gmail.com;
22 Suplente: André Garcia Schmidt
andre.garcia@hybrazil.com; agarciaschmidt@gmail.com;

CNR
Pagina2de3 14/03/2024



Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - SEMAD
Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM

Secretaria Executiva

|d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais

1 - Associagio Brasileira de Engenheiros Civis — Abenc/MG
Titular: Evaristo Ferreira de Souza

eemfilho@yahoo.com; abencmg@gmail.com;

12 Suplente: José Luiz Gongalves
jose.luiz.goncalves@hotmail.com; abencmg@gmail.com;

22 Suplente: Ariadna Lucia Pereira
ariadnalpereira@gmail.com; abencmg@gmail.com;

|e) 2 (dois) representantes de organizagdes ndo governamentais constituidas legalmente no Estado para a protecdo, conservagdo e melhoria do

e) 1 — Associagdo para Prote¢ao Ambiental do Vale do Mutuca — Promutuca
Titular: Pedro Tavares Lima

Pedro.uniquepetcenter@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

12 Suplente: Regina Célia Fernandes Faria

fariaregina@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

22 Suplente: Fabio Croso Soares

fabio@postopontenova.com.br; fabio@hbsnet.com.br; contato@promutuca.com.br;

e) 2 — Associagdo Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta:

Titular: Junio Magela Alexandre

junio@juniomagela.com; juniomagela@gmail.com;

12 Suplente: Pedro Henrique Esteves Freitas

pedro@automato.online; esteves.phf@gmail.com;

22 Suplente: Fernando Benicio de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;

| f) 1 (um) representantes de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnolégico ou cientifico

f) 1 - Universidade Vale do Rio Doce — Univale

Titular: Arthur Campos Coelho

arthur.campos@univale.br; arthur.civilambiental@gmail.com;

12 Suplente: Hernani Ciro Santana

hernani.santana@univale.br; reitoriaunivale.br; hernanicsantana@gmail.com;
22 Suplente: Renata Bernardes Faria Campos

renata.campos@univale.br; reitoriaunivale.br;
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